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Megjelenik vanárnap és csütörtökön.
Előfizetési árak: Kérész övre 12 kor., fél évre <i kor., 

negyed évre » kor. Egyes szám ára E2 fillér.
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I
j-'pipj.'s szerkesztő

A fiumei rezolució gyümölcse meg
érett. Vadizü ugyan és fanyar, de bele 
kell harapni a koalíciónak és le kell 
nyelnie, még ha evés közi en meg is 
undorodik löle; Ezt ugyan megcsinálta 
Polónyi mester! A magyarbarát, lojális 
horvátokat, akik a kiegv zés óla a bé
kessége.? együttműködésre törekedtek, 
Supiloék kiütötték a nyeregből. Ugyan 
az. a komédia ment végbe odalenn, 
ami az anyaországban. L“lörti-k a légi 
rendszeri és helyébe olyant hoztak, 
amely egy negyven esztendős fejlődés 
eredményét lábrugással akarja lölbori- 
tani.

Megérett a gyümölcs. Wekerlének 
belevágott a tóga, a méregkeverő Po- 
Jonyi pedig kajánul mosolyog a jóté
kony háttéri sötétségben. Khuen-Héder- 
váry a „granicsár" teljes erkölcsi elég
tétellel láthatja a nagy íölfordulásl.

Nem kisebb a Bánffv Dezső dr. 
szatiszfakciója sem; ő kemény kézzel 
tartotta a vad délszlávokat féken és 
megtorolt minden apró sérelmei, amely 
a magyar önérzetet, az állami egysé
get érte. A függetlenségi párt pedig 
buzgón mondja a mea culpa-t és vissza
sóhajtja az átkozott szabadelvűeket.

No szépen vagyunk. Hát ezért 
verekedtük végig a hosszú obslrukciót 
és a még hosszabb, kegyetlenebb pasz- 
szív rezisztenciát! Ezért kellelt elpo
csékolni annyi „szent erőt és akara
tot", hogy most nyakunkra üljön a ' 
horvát, a tót, az oláh ? Bizony sokra - 

vilié a nemzeti kormány rövid más
lét esztendő alatt. Ha még hozzá szá
mítjuk, hogy Ausztriának, a hadsereg
nek, szóval a közösség molochjának 
mindent megadtunk, hogy nyakunkon 
az osztrák trónbeszédl-en is i.t jelentett 
tetemes létszám- és költségszaporulal, 
hogy a kiegyezést minden föltétel alatt 
meg kell kötnünk és hogy idehaza sike
rült láncra verni az eddig szabad em
berek egé-z táborát. — akkor hódolva 
boruljunk le a kóalició nagysága elölt. 
Mert ennyi dic-é-íjg e és boldog örömre 
legszebb elentállá-i álmainkban sem 
mertünk gondolni.

Most, a kánikula kellős közepén, 
aratás elölt, még együtt v.1.1 a par
lament. Meleg, nehéz napjai vannak. 
Amilyen céltudatos és szervezett a 
törpe ellenzék nemzetronló akciója — 
ide nem számítva az. alig tiz főre rugó 
magyar ellenzéket — époly határo
zatlan, gyönge és gyáva a kormány és 
a többség magatartása. Az egyik mi- 
niszlei dezavuálja a másikai, az egyik 
bázeli.ök a másik házelnököt, a kép
viselőház. a menetelmi bizottságot és a 
koalíció egyik töredéke a másikát. 
Valóban: dühöng az egyetértés és ha 
igy tart tovább, nagyot fognak nézni a 
vezér elé, hol van mögöttük a sereg. 
Minél lázabb a koalíció összelartása, 
annál súlyosabbá válik a kormány és 
közvetve az ország helyzete is. Soha 
ennyi kínos íérfiatlaneággal Magyaror
szág ügyeit még nem intézték, de 

annyi gyámoltalan politikus sem voU 
még egy csomóban, mint, a mostani 
kormányban és a kormány csatlósai 
sorában.

Ezt a föltűnő energia-hiányt, amely 
egyedül az elvkigadásból sarjadzotl ki, 
azzal akarják mentegetni és kimagya
rázni, hogy a Tiszai fák és darabontok 
nem szűnnek meg áskálódni az uj 
rendszer ellen. Ez a mese -ppoly ke
véssé igaz, éppoly kitalált és tudatosan 
valótlan, mint az a másik mese, hogy 
a demokraták a szcciálislákkkal vagy, 
hogy a szociálisták a nemzetiségiekkel 
szövetkeznek. A Wekerle-kormánynak 
semmi más ellenzéke nincs, mint a 
saját meg a lehetetlen politikája és 
ügyefogyotl taktikázása. Hiszen jól tud
juk, hogy a horvát ellenzékieskedés 
ideig-óráig fenyegető veszedelem, amely
nek egy kis vigyázattal és okossággal 
elejét lehetett volna venni. Hol van 
hát az ellenzék? A nemzetiségieket a 
mi viszonyaink között igazán nem le
het komolyan venni, különösen nem 
addig, amig mostani faragatlan és tu
datlanul gyűlölködő képviselőink fog
lalnak helyet a parlamentben.

Igenis, az ellenzék ott van a kor
mányt támogató táborban. Titokban 
szervezkedik, néha-néha felüti a fejét, 
ökölbe szorítja a kezét és türelmetlen
kedik, hogy azután leszereljen. Ilyen 
párttal nem lehet kormányozni. Egy
séges, homogén többségi pártra van 
szükség, — legyen az akár 48-as, akár
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67-es, akár liberális akár konzérvativ. 
Meri el keli rothadnia annak az. országnak, 
amelyet erőtlen, gyámoltalan kezekkel 
visznek harcba minduntalan s hozzá nem 
is a hivatott vezérek, hanem spekuláns 
kalandorok. I)r. Molnár Jenő.

Tiszteiéitől kérjük vidéki elíííiz.ollíinkel
hogy az illető postahisata- 
lóknál az előfizetés megújí
tása iráni lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fiinnakudást ne 
szenvedjen.

Városi ügyek.

□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 
város közíi'irészéről közhírre teletik, 
hogy a páholybórlé-i előjogról szóló sza
bály rendelet í-H/kuy 907. s-ám alatt mó
dosíttat vau, < z-ii szabályrendelet 15 napén 
át a városi kiadóban közszemlére kit.et.e- 
tett, mely batáridő alatt a netáni teleb- 
bezések a in. kir. /eliigyminiszterhez, cí
mezve a várod tanácsnál benyújthatók

□ Hirdetmény. Zombor szab kir. 
város tan csa ré>zéröl ezennel közhírré 
tétetik, hogy az uj adózókra nézve a III 
oszt, keres* ti adójára vonatkozó adóki-zá- 
niitási javas átok 1907. évi június hó 23-tól 
bezárólag június hó 30 ig mindenki állal 
leendő megtekinthetés végett a város adó
ügyi osztályánál közszemlére kitételeit.

□ Hirdetmény. Zombor sz. kir. 
város törvényhatósági bizottsága részé
ről ezennel közhírré tétetik, hogy a 166/- 
közgy 907. számú határozat, amellyel az 
árvák és gondnokollak pénzeinek gyümöl
csözte lése tárgyában alkotóit szabályren
delet fogadtatott el : folyó évi június hó 
25-töl számitólt 15 napon keresztül a vá
ros kiadóhivatalánál közszemlére kitétetett 
azzal, hogy ellene a felebbezések a meg
jelölt záros határidő alatt a városi Tanács
hoz címezve benyújthatók.

□ Hirdetmény. Zombor szabad 
királyt város tanácsa részéről ezennel köz 
hirré tétetik, hogy a város törvényható
sági bizottsága f. évi junius hó 15 én és 
folytatólag junius hó 17-én tartott rendes 
közgyűlésén 143/közgy. 907. sz. határozat
tal a város területén gyakorlatidé vadászati 
jogot 1907. évi augusztus hó 1 tői számí
tandó 10 évi idő tartamra vagyis 1917 
évi június hó 31 éig évi 1250 kor. bérösz- 
szegért a „Zombori Vadásztál >a(ág'-nak 
bérbeadta. Az erre vonatkozó határozat 
a városi kiadó hivatalban 15 napon át 
közszemlére kitétetett, mely idő alatt az 
esetleges felebbezések a városi tanácsnál 
benyújthatók.

A nappali villamos áram ügye.
Junius 23-án volt az első komoly

nak vehető, hivatalos alakú tárgyalása 
a nappali áramszolgáltatásnak.

A megjelent érdekeltek, sajnos, igen 
kicsiny hányadát mutatták azoknak, akik
ről feltétlenül tudjuk, hogy a nappali ára
mol okvetlenül akarják, azt alig várják.

Mindamellett ölömmel kell konsta
tálni, hogy a jelenvollak azzal az im- 
pressiőval távozlak ezen értekezletről, 
hogy most már sikerült az ügynek 
városunk p >lgármesterét is m< gnyerni, 
s mi kezdünk bízni, hogy végre vala- 
hára h l van ismerve a baj, amely az 
iparosok meg* Ihelési viszonyait már-már 
lehetetlenné teszi.

Sok nehézség vár ímgo'dásra, de 
az egyik sem oly nagy, li gy egy kis jó
akarattal a dolog nyélbeülhető ne volna 
teljes közmegelégedésre.

Garantálni természetes egy bizonyos 
fogyasztási quanlumol, egyetlen jelenvolt 
sem akart, amint azt előre látni leheteti; 
viszont a mostani üzembérlő semmi szín 
alatt sem hajlandó garantia nélkül a 
nappali üzemmel megindulni.

Tehát itt megakadt azután a dolog, 
s közbeeső lehelőség 'olt keresendő.

Mi mindenesetre a következő kél 
módot latjuk egyedül célravezetőnek:

1. A város fektessen be egy kisebb 
hajtógépet, (szerintünk egy Die-elmolorl). 
mely kb 100000 koronába kerülne, s 
amely gép szolgáltatná azután a nap
pali áramol és éjjel 11 órától reggelig 
táplálná a szükséges kö-világítási.

2. Vagy, hogy a szükséges gépel a 
mostani üzembérlő szerezze be. Ezen 
kisebb gépre minden léleképen szükség 
van, még abban az esetben is. ha a so
kat emlegetett villamos vasul létesül, 
amennyiben még akkor is fentarthatná 
az éjjel 11 óra utáni világítást.

E gép szükségessége nevezett érte
kezleten eléggé tisztázódott, s igy most, 
már kétségtelen, hogy zombori tele
pünk, mint ismételten említettük, hiá
nyosnak mondható. Itt nem kell aka
démiai tudás, itt nem használ Straub 
szakvéleménye, itt csak célszerűségi 
szempontokból lehel beszélni, egy kis 
iparvárosban kell annak megfelelő gép
berendezése is.

Például volna-e annak értelme, ha 
Zomborban valamely nyomda egy rotá
ciós gépet állítana fel, s ha aztán egy 
névjegy volna elkészítendő, akkor a 
rendelőnek meg kellene (Ízelnie azt, 
amennyibe annak az előállítása ezen a 
gépen kerülne.

ügy van a mi telepünk is felszerelve; 
van 3 db hatalmas gépünk, s nem tud
juk foglalkoztatni, mert a kicsibe való 
foglálkoztatása nagyon sokba kerül.

Elég leli volna tehát két nagy gép, 
s mellé egy 50—75 lóerejű motor, akkor 
aztán meg lehetett volna a nappali üzem- 
mel megindulni még akkor is, ha csak 5 
lóerőt használnának ipari célra.

Hogy ez igy van, mi sem igazolja 
jobban, mint az, hogy például egy Die
sel motor üzemköltsége óránként és 
lóerőnként 2 fillér; tehát egy 5 lóerős 

motor óránkénti üzemköltsége 1 korona; 
ha most már 5 lóerő megterhelés volna, 
számítva az elektromos lóerőt óránként. 
20 fillérrel, úgy meg van az óránkénti 
I korona, s nyereségnek olt áll az 50 
lóerős üzemköltség tetemesen kisebb 
volta, a kicsiny megterhelés folytán.

Tehát ez egy olyan le zla kép, ami
nek megértéséhez nem kell okvetlenül 

; elektrotechnikusnak lenni.
Nem akarunk ezzel most már szein- 

i rehányásl lenni a telep cél.-z< iUllen 
berendezése miatt, de a mi érdekünk 
megkívánja, hogy azl ismételten elmond- 

I juk, s hogy éppen ez a Célszeiüllen 
beieudezés az oka annak, hogy a nap
pali üzem oly nehezen vihető kérésziül.

Mi rnosl már nem lehelünk egyebet, 
| mini, hogy bízunk polgármesterünk azon 

nyilatkozatában: „A dolgot mégis nyélbe 
I fogjuk ütni.*

Elnöklő polgármester u. i. azon esz
mét vetette fel, hogy a fogyasztók vál
laljanak garanciát a megkívánt 25 ló
erő lényleges fogyasztásért annyiban, 
hogy a cég három hónap múlva a 
lulíizetell összeget visszatéríti. Ezt a 
jelenlevők egyhangúlag elfogadlak, mert 
tudják, hogy ha a nappali áram meg
indul, sokkal több lesz a fogyasztás, 
mint a megkívánt 25 lóerő.

Az értekezlet a polgármester indít
ványára szőkébb bizottságot választolt, 
melynek feladata az összes nappali 
áramol használni kívánókat összeírni, s 
ennek megtörténtével lesz megállapítható 
a tényleges fogyasztás.

Mi tehát kölelességszerűen felhívjuk 
azon tisztelt iparos és kereskedő polgár
társainkat, hogy a szükséges motorikus 
erőt, s ezzel kapcsolatban a világítást, 
úgyszintén kizárólag a nappali üzem 
esetén bevezetendő villamos világítási 
szükségleteiket ezen bizottság tagjainál 

; sürgősen bejelentsék; a bizottság lagjai: 
Teltsch Gáspár, Weidinger Lajos, Czeisel 
József, Mayer István és Bosnyák Ernő.

Megyei közgyűlés.
Bácsbodrogmegye törvény hatósági bi

zottságának rendes közgyűlése szerdán 
folyt le a tagok élénk részvétele mellett.

A közgyűlés néhány fontosabb tár 
gyáról tudósításunk a következő :

Vojnich István alispánnak a közügyek 
állapotáról szóló terjedelmes és a közigaz
gatás minden ágazatát szakszerű részletes
séggel felölelő jelentését tudomásul vette 
a közgyűlés.

Hasonlóképen tudomásul vette a köz
gyűlés a belügyminiszternek azt a leiratát, 
melyben tudatja, hogy a múlt évi de
cemberi közgyűlésnek négy árvaszéki fo
galmazói állás szervezése tárgyában hozott 
határozatát jóváhagyta. A négy fogalmazói 
állást 1908. január elsejétől kezdve töltik 
be választás útján.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, 
mert csakis a természetes 
szénsavas ásványvíz erre a 
____ legbiztosabb óvószer. —”2

Minden külföldit 

fölülmúl hazánk 

természetes 

szénsavas 
vizek királya :

Millenniumi nagy 
éremmel kitüntetve, 
Kitűnő asztali, bor- 

és gyógyvíz, a gyo

mor- égést rögtön

megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyomborbajosoknak. 
Kedvelt borvíz! Olcsóbb a szódavíznél! Mindenütt kapható!

ITöz-aktAr: ifj. HEINDI^HOFFEK ItÓBEllT úrnál,
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Kimondotta továbbá a közgyűlés, hogy 

Szilágyi-telep községnek Szilagyi néven 
nagyközséggé leendő ál alakulása ellen ki 
fogása nincsen.

Arad város közönsége a magyar ipari 
árak egységes, törvényileg megállapítandó 
védjegye és ennek törvényb- iktatása ér- 
dekéb-m feliratot intézett a képviselőhöz 
hoz. Ezt a feliratot pártolás v.ü.'it mi-u- 
küldötte megyénknek L. A mai megye 
gyűlés elhatározta, hogy hasonló felirat, 
inléztessék a képviselőházhoz.

Az aradi átiraton kívül m*’g egy csomó 
átirat, érkezett ide a I-iilönböző tarstör- 
vény hatóságoktól. Nevezetesen : Szál már 
vármegye közönségének átirata a nemzeti 
kormány üdvözlése és a vármegye bizal 
mának kifejezése tárgyában. Nagyvárad 
város közönségének átiiala a virilizmus 
reformja tárgyában. Kolozsvár vármegye 
közönségének átirata a hű-drágaság elleni 
intézkedés tárgyában. Somogy vármegye 
közönségének átirata az egy gyermek
rendszer ügyében. Csamid vármegye, Ti
mes vármegye és Győr város közönségé
nek átirata a kivándorlás törvény módo
sítása és a kivándorlás Csökkentése tárgyá
ban stb. Ezeket az átiratokat egyszerűen 
tudomásul vette a közgyűlés, nagyrészt 
özeit, mell, ezekben az ügyekben i‘gy 
Ízben már határozott.

A központi választmányban megürc 
sédéit tagállasra egyhangúlag Scherer 
Rezső vármegyei aljegyzőt választották 
meg.

Választás utján betöltötték a Szulróly 
Lápét nyugdíjazása folytán megüresedett 
bácsalmási főiszolgabii ói állást. A bác-almási 
főszolgabírói állásra Horváth Dezső volt 
zsablyai szolgaidról választották meg, aki 
néhány hónap óta mint helyettes főbíró 
állott a bácsalmási szolgabiroi hivatal élén. 
Az üresedésben lövő érvaszéki ülnöki ál
lásra dr. Késmárky Józsefet, a Hóival 
Dezső mepválasztásával megüresedett szol- 
gabirói állásra pedig Werner Hugó köz
igazgatási gyakornokot választotta meg a 
megy egy ülés.

A választások megejtése után áttért 
pontjaira 
tűin} omó 
tempóban

a közgyűlés a tárgysorozat többi 
és ezeket a kevésbbé közérdekű, 
részben községi ügyeket gyors 
letárgyalta..

Oirek.
Az Eleven Újság.

ujju hajnal — megjelent az égen 
sugárival, — í' 
elmosódott — nem hagyva hátra

visszhangra kél a százliúrú lírában.

(Epilog az Eleven Újság előadásához.)

Elszállott az éjjel a Végtelen szi ke
rén — tunya levegőbe pajzánságot hintvén 

Forrt, pezsgett a kedv, miglen a rózsás- 
nini ’iMÍnnl — inegjelent az égen arany 

És a színes ködkép legott 
‘ mást, 

csak néhány akordot. — A néhány akord 
visszhangra kél a százhúrú lírában, — de 
ha lelitek a valót a másban elmosódva — 
bár a Pegazus sántít javában — kegyelem 
elnézés, mert rég volt ifjúsága — midőn 
még állott erős falu Trója. — S manap
ság szellem helyett benzinnel táplálván, — 
a költészet mezejét már sántítva rója; — 
s az ok, hitemre, ebben keresendő nyilván. 
— S vajczívvel a kantáit fogván félma
rokra, — igy lett az epilog félig vers, fé
lig próza, — De térjünk a dologra, — 
mert rég megmondó a jó öreg Akiba, — 
nem uj az, hogy a szekérzörgés, — nem 
oly kellemes, mint az arany csengés. — 
Már pedig ellenfelemben, a csillogó pro-

E m m a r a. — !•,s ime,
földi aug\ alok, ■- kik-

.bb a 11 é fa s a gúny
— Foly l at nám igyen

11 iigi )!>, - de „J e h’ en
ilé“,, — mert ;i többi
— 1ki .-zánakozv; ( -.U.t.l
lese git róla s vé get. ér
a mii l'.'ljegyzi-ll, b i Véli

lúgban — költve s tényleg ez szól, csen
gőén, bongóén. — Szinpuzar szivárvány, 
szellem csillám') sugára, — láv.'l a szer
zőre Pult k a y ” 
mo'o'yogva jöttek 
nek ajkan pajziínn 
kétszerié maróbb.
tovább makámai h 
vois pa< la néo-s.s 
S7Ó a/ árgus Klióé, 
Pegazusomon, 
epilogom. 
visszaadom.
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A már műkedveUíi köib.-n lógj (isme
rős Ra I 1. () Ilon k a lép az „Eleven 
U,jságot“ j.-lenlő deszkákra. Kedves köz
vetlenséggel hívja fel a jeleni -vöket az 
előfizetésre „Az egé-z E'even Újság < gy 
nagv humbug.w És csakugyan M. rt ma

; ga az előfizetési felhívás h az. U. i. előa- 
! dás után a bújó- f- ihivi) kénére ádáz 
I küzdelem fej ődölt. — volna ki a Jappél- 
, dányokei!, de sehol -óm lehetett egv eleven 

Eleven Újságot találni. — Sok rikkancsot, 
láttam és hallottam éh lemben. A kriiiku i 
fekete szemüveg sokszor nyergelte az or
romat. De még sohasem tapasztaltam nn g- 
bizbaló üvegemnek ily nagy unt a moi l(>- 
zisál. M ilml \ t p r e d r a g o v i c s Din c s i 
a deszkákra li'peit, a fekete üveg r<iz-a- 
szinüvé változott logott. S ez lem is csoda 
meri ilven rikkancsot, m-'g ő sem látott.

i — A szatirikus vezércikket, lloffman
• Bö-ke jeleid.'i meg Ha a magyar kir. 

koimánv az ő ‘•zavara nem ad meg min
déit, akkor: fini- Hungáriáé !“ — De im 
alighogy a vezércikk végszava zendül, az 
ez all a’onua Zomborba lerándult Bernét 
(Kon\ ovit- A . Bernátné (J o v á n o v i t < 

: L e o n k a) < s a pénztáros (Jelien Mihály) 
o y. n parázs botrányt rögtönöztek, aminőre 
még a ’egí .r.-gebb k épvíselőházuk sem em
lékeznek. A botrány parazsából megacélo
zott Roburként bontakozik ki Mohli (dr. 
Moldován Lajos), a bosztonkapacitás. A 
kacaglat<) tréfa előadásában Jovánovits 
Leonka oly magával ragadó pajzánságot, 
kedvességet és kellemet tanú ltotI, hogy 
a jelenlevő magát „erősebbnek ‘ jogtala
nul nevező nem 150 % roppant gyenge 
Bernát lett voli a kt dves pattogásával 
szemben. K o n y o v i l. s A utal mű
vészi és Dr. M o I d o v ii n Lajos köz- 
veden játéka nagyban hozzájárullak a 
jókedv fokozásához. — A tárca tóval után 
minden jonevelésű lapban jönnek a hitek. 
A napirendbe azonban egy hatalmas saj
tóhiba Csúszott, be. Minthogy Preszly 
N e I 1 y volt ennek az előadója, a napkelte 
este, és a nap nyugta ezúttal hajnal
ban történt. — A rendőri riportot A r g a v 
Ágota adta határozott eréllyel. Kívána
tos volna, ha rendőrségi létszámunk egye
temeben ennek az energiának csak tized- 
része volna meg. Mert biztosak vagyunk, 
hogy akkor iziben letűnne a szelencsei 
romantika napja. — Az irodalom rovat 
vérfagyasztó verseit jóízű humorral és ; 
egyéniségében rejlő kedvességgel Mayer 
Riza adta elő. Az Ötletesség és újság 
erejével ható volt Szondy Pista nép- ; 
dalparódiája. Már maga az összeállítás is 
mulatságos, a rendkívül ügyes előadás | 
pedig harsogó kacajt váltott ki a közön
ségből. — A zene rovatot jól szervezett 
negyestár>ulal vitte diadalra, melynek élén , 
a bájos Steiner Erzsiké állott, aki 
énekszámaiért olyan tapsvihart kapott, | 
mely úgy zúgott, mint a — Niagara. Az | 
éjféli kabaréban pedig a Fráter-imitációért > 
olyan tapsvihart kapott, mely úgy zúgott, j 
inint két — Niagara. E rovat férfi szereplői

Tomcsányi Aladár, Mar.-chall Béla és Ma" 
jor József nagy és igazi műélvezetet nyuj’ 
toltak a közönségnek. — A közoktatásiig \i 
kedves előadó K o r u s M a r i s k a volt. 
— A kacagtat*) helyi vonatkozásokban és 
szellemben bővelkedő „Sport" rovat, meg
jelenítője J u s i t. s Ma r g i t volt, aki élénk 
előadásával predesztinálva volt e rova'ra. 
Es most. álljunk meg eg> ki Mert, ed
dig még hál' Istennek . z oho izmus
ördöge berniem nem ki.-ért, szívesen idő
zöm a „Lacroma Christinéi". Már pedig a 
„Divat “ rovat a szellem Dacroma Cbris- 
téje. Az eszmelársitá.s révén azt mondhat
nám, hogy a rovat vo't. a kristálytiszta 
nedű és az előadó, P r e d i a g o v i t s 
S t a n <! i, az a bizonyt)- gyöngy, amelyet 
Ugy’álszik, m-mc-ak a költők, hanem az 
éiet i < kapó ólaiba hoznak egymással. A 
„Lacroma Chrisli" Dr. Biuck Ármin ve
lőjéből vált). — A közgazdaságot R a- 
d á n y El! a mondta el kedves és • gy- 
sz« rű közvetlen-éggel, akiről még a go
nosz nyelvű conferencier sem tudott egye
bet. mondani, mint jól mondani. A tarka 
rovatot, amely i’a-.y derültségben tartotta 

I a nézőket, az ezerk -zű L y a c h ovit z.
A k o s intézte. — I) r. G á I R e z s ő < x- 

' cédán- törvényszék i rovat.bán Preszly 
! N e I I y, a hajó- szoba Imin K o u y o- 
. v i t s A i l a I, D r. Z a t. o n v i D z - ő,

D r. Z a v o d > z k y D e ve n i < , S /. o n d v 
.Pista tA J e I i c n M t h á I y j -I. >k. dtek. 
i — Ezután a rettegett „nyili'ér“ aranycsil- 

lagj i ti; nt, tel. C-d a^ 
ezúttal a n-ttegettséo 
let! . ge| | •■-g helyet I egy 
0 b I á I. E r z s i k é t, táti uk

' aki oly kedve- pajzáns iu 
könnyűséggel dobálta a un 
bombákal, aminőre még a • . 
tel ek s. Ili emlék szene! , é- 
hogy az ember szinte L 
i) y i 111 é r I o v a g n a k felcsapni

J e I i c n M i Ii á I y j -b > 
„nyílt' ér“ 
alul I mondom, hogv 
nem 'ktuális. Mert 

bijos lánykát, 
a coling alatt, 

-<i és játszi 
■t- rmázsá-. szö
gül egebb ny dl • 
oly pattogva, 

• edv‘t kapott, 
— A hiidetÓH 

rovatot D r. D Ö m ö t ö r G y ö z ő á Htot ta 
‘ össze kiváló elmeéllel, mit Steiner Erz-iku 
í remekül elénekelt. Az éjféli kabaréban 
i a már említett s Steiner E r z s i k é- 
nek virtuóz számán kivü1, M a r .> c h a III 
Béla művészi és ét zést e je> ém k< vei él 
I) r. M o I d o v á n L a j o > lm gr tái cá \ a 
ragadták tapsra a közönséget. A vidám és 
szellemes D r. Zátonyt pedig, akinek 
működése vörös fonálként húzódik végig 
az „Eleven Ujság“ szerkesztésén, ötletes 
kupiéival kapott sok tapsot é> kritett Jműl,

* *
Es most Clió távozván, búsan n r- 

gelem újra Pegazusomat — s szerencse n-k 
találom, hogy az „Eleven Uj-ág“ é v i 
f o I y ó i r a t, — mert, má>k ép krilikusi mi
voltomnak halálra körmölés volna vége — 
s ez lenne az „Eleven Ujság“ regénye. — 
De pardon, kritikus ha pönget szubjektív 
húrokat, — a közönség bizonnyal a po
kolba zargat. — Ezért hát véget érvén a 
tárgyilagos epilóg — szerzője, miután nyá
jas olvasó könnyebbülten sóhajtasz fel, ellóg.

Űried mán Andor.

bú?an
szerelje-

* Péter Pál n&pja. Szombaton 
lesz a nyár ünnepe. Péter Pál a nyári nagy 
munka kezdetét jelenti, mert utána meg
pendít a kasza, dől a kalász és kezdődik 

a melynek sikerétől 
avagy a

az alföld munkája, 
függ a goneatlan tél, a jólét, 
nyomor.

* Ügyészi kinevezés. A király, 
mint a hivatalos lap közli, Konyovit-s György 
dr. szegedi ügyészségi alügyészt, zombori 
földinket a nagybecskereki ügyészszé ne
vezte ki.

termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
líölcsiinhordőbau

56 litert 60 koronáért
bériwciitve n. megrendelő vasúti állomására

lrtdálHin
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Jószef kir. herceg Újvidé
ken. A magyarok revet ifi) v-lüh ér/>\ 
magyaros szívd kir. Ixrc -u, |;0”'édhuszár- 
ezredes mintegy 20 bonvédv. zár' ii »örz> 
tiszttel vasárnap délben a 12 óra 29 perc 
kor ideérkező budapesti gyorsvonattal >za 
lonkoc-iiban — a legnagyobb inkognit ióbai’, 
— Újvidékre érkez-it. Tekintve, hogy a , 
kir. herceg minden fogadtatást eltiltott, 
sőt szigorúan meghagyta, hogy ideéike- 
zését a legnagyobb titokban tartsak — a 
pályaudvaron egy szárny segéd l'ihadna- 
gyon kívül senkise válla. Közönség egy
általán nem volt a pályaudvaron, amely 
ittlétéről csak a délutáni órákban szerzett 
tudomást. A pá! \ aud varon a kir. herceg
nek egy saját kezéhez címzett táviratot 
kézbesitettek . A kit . herceg e/Ulán koC'in 
a városba bujtatott. Dé ben a honvédtiszti 
étkezőben < Ind volt. Déiu’án 4 órakor a 
kir. Iierc-g ' kiséretéb -n levő törz-lisz- 
tökkel gyaiou Péh-rváradra ment, ahol a j 
várba mentek lel és terepfelvételeket esz | 
közöltek. József kir. herceg a vár alapos ; 
megtekintést után délután 6 óraion Újvi
dékre jött át. hol estig a főutcai koráén 
sétált. A kir. herceg hétfőn reggel útját 
Zimony ÍV ló folytatta. A kir. herceg a ve
zérkari tisztikkel terepszemlét végez,

* A csetneki csipkét kenyér
kereseti cé h >1 ké-.-zilőknek ezúton adom 
tudomásai i. hogv ké.-z munkáikká! július 
hó 1 ón dé után 5—6 óra között Trischler 
Károlyné Schweidel-uícai lakásán a mun
kát felülbíráló bizottság főtt jelenjenek 
meg. — Egyúttal arról is ói testiem őket, 
hogy a kész munka alábólt léséhez szük
séges baliszt Schlieszer Sándor kereskedé
sében kapható. Fernbach Káro’yné.

* Az óbecse —zombori uj vasút, 
hacsak valami közbe, nem jő, úgy július 
elsejével már egész ObeCsóig be fog futni 
és megkezdi a rendes forgalmat.

* Uj kir, tanfelügyelő. Miután 
Giaff Nikáz, Bács-Bodron vármegye kir. 
tanfelügyelője, 40 évi szolgálat után nyug
díjba ment. A vallás- és közoktatásügyi 
m, kir. miniszter Faragó János aradvár- 
megyei kir. segédtanfelügyelőt jelet, mi
nőségében Bács-Bodrogvármegyébe helyez- j 
te át és a kir. tanfelügyelői hivatal veze
tésével bízta meg.

* Adomány a Rákóczi-szo- 
borra. A Zomborban működött Schmidt- | 
cirkusz utolsó előadása bevételének 10 %-át
a Zomborban felállítandó Rákóczi-szoborra 
adományozta ; az adomány 33 kor. 80 fül. 

* Baloghy Ernő Polónyija. 
Magyarország exminiszterre ugyan rájár 
most a rúd Polónyi, kinek érdekében 13-as 
küldöttségbe ment Baloghy, most újabb ' 
stiklikkel gazdagította meg nemzetét. A 
„Nap" szerdai száma hasábokon át szen
zációs tanúvallomásokat közöl, a melyek
nek tartalmában a Polónyi—Lengyel affér 
aktáit szaporítja. A Nap „leleplezése" arról 
szól, hogy egy Varga József nevű állás
nélküli hivatalnok és Somogyi Jenő jog
hallgató azt vallották a budapesti állam
rendőrség előtt, hogy őket Polónyi Géza
a Lengyel Zoltán ellen indított pőrében 
hamis tanuzásra akarta bírni. A Nap köz
leményével szemben Polónyi Dezső nyi
latkozatot küldött, a lapokhoz, a melyben 
azt állítja, hogy Varga és Somogyi önként 
ajánlkoztak hamis tanuzásra, de ő vissza 
utasította az ajánlatot. Polónyi Dezső azt 
mondja, hogy Varga és Somogyi a zsa
rolás kísérletének sikertelensége miatt han
goztatják vádjukat Polónyi Gézával szem
ben. A reggeli lapokban Polónyi Géza is 
nyilatkozik, de már válaszol a nyilatko-

•/ a t r.i Len ti v i ! Zoltán i . A i a v ny Bv á- 
i o'-'ác '■! II if.v írói.' 1 f’n huic< t.;k m**g 
• t v volt mii '-zt.'i I. Mo 1 vá-ja a Jiagykö- 
zíii'x-g ti niró- >g döntóő . mi"' óit. végleg 
pálcát töri - Poónyi í- j • fi* :' li.

* fiz uj hO8«vái bár!. Pejác’.eyich
gróf Iávoza-.ival a Imrvál Hiri méltóságra 
dr. R.kodcz.y Sá dóri, üli Zomborban 
majd Baján volt ho-’-zabb id *ig  biró, 
VeZto '.I a kiiál\ R.i\odc/:i\ » ddig a 1'0 ' 
tikai óTtlnii nem jászolt - z <*  r»• p»*  t 1848 
bán síim telt s . <iv 1 lorváu hí lakó
magyar Oahid fia. 1873-1 m ' ' máz.) volt 
a horvát mi;.i-/l ’iiiim! o , 1874 b y zom
bori Iörvi’mv>z"I 0" albiro i< II, 1S754h,ii a 
baj .i iáiá'bii '• jgho' hí <•;’ k v zlek ki. 
1881 ben már a I iiá'vi ''*  ki- gito < o- 
adója volt Egy óv; . ' • - bb gróf Khu n
Héderváry nijriib- fő gvó-znek n.-vezte 
ki s Hol \ á’or-zag: a o a t<i)>-idek elkob
zást az ő lóvására írja .. 1888 Lnn a zág
rábi hétszernél \ ; láb a bi»ója h ti, 1905-
ben végre a /agráb’ b•• ni láb a * Inökeve 
in váziók I i Rd odc av unioni-la gon
dolkodása minden Rétégen b ö! áll, Wag
ner pozsegai b’<• ■): ,\ ’ a It-ayeg)1. 
Horvátországba" sz'rrtr) rcmmlo, ! vili es 
tekintélyes embernek ismerik.

* Anyagjórandósági cikkek
szállítása. A szívói m I ii honvéd
kerület hadbi/lossága I.ö/róte-z>, , hogy 
vorsenyiárgva ó-- I. • ju in- hó) 11 < n
délelőtt 10 órakor S/a! adkán (a 6. honvéd- 
gvalogi zred k. z<-lőli-z‘ i irodájában) a Sza
badka, Zombor ó- Újvidék állomásokon 
szükséges ciki ekre é- pedig: a Szabadka 
állomáson szükséges körülbelül 650 köb
méter tűzifa ós 210 mm. kőszén; a Zom
bor állomáson szükséges körülbelül 120 
mm. zab, 100 mm. széna, 50 mm. alom
szabna és 60 mm. ágyszalma ; az Újvidék 
állomáson szükséges körülbelül 120 mm. 
zab, 100 mm. széna, 50 mm. alomszalma, 
60 mm. ágvszalma és 260 köbméter tűzi
fa ; julius hó 11-én délelőtt, 9 órakor Ba
ján (a honvéd állomásparancsnokság iro
dájában) a Baja állomáson szükséges cik
kekre, körülbelül 2300 mm. széna 1220 
mm. alomszalma, 60 mm. ágyszalma es 200 
köbméter tűzifa;

* Nyugtázás. A Bácsbodrog me
gyei Irodalmi Társaság pénztára javára 
rendezett Eleven Újság estélyen a belépő 
jegyekre fizetett felülfizetéseket ez úton 
köszöni meg a rendezőség s az alábbiak
ban nyugtázza : Fernbach Károly 26 kor., 
özv. Fernbach Antalné 10 kor., Koczkár 
Zsigmond 10 kor., holezer Márton 5 kor., 
dr. Poór Béla 4- kor., Vértesi Károly, Le- 
derer Pál, Bodnár Soma ós Schöffer Samu 
2--2 korona. A lapra fizetett felülfizeté
seket a teljes összeszámoláskor fogjuk 
nyugtatni s addig is köszönetét mondunk 
a lelkes nagyközönségnek. A rendezőség.

* Eleven Újság. A f. hó 22-én 
rendezett Eleven Újság sikeréről lapunk 
más helyén emlékezünk meg. — Itt csak 
elismerésünknek akarunk kifejezést adni 
azok irányában, kik a mulatságot rendez
ték. Első sorban meg kell említenünk Dr. 
Radványné úrnőt, lapunk nagyrabecsült 
munkatársát, továbbá Vértesi Károly, Dr. 
Zátonyi Dezső, Dr. Gál Rezső, Dr. Dömö
tör Győző urakat, kik önfeláldozással fára
doztak a rendezés körül. Végül pedig 
Dr. Pataj Sándort, ki a mulatság meg- 
penditője volt. — De a dicséret mellett 
megróni valónk is van. Ugyanis nagy 
hiba követtelett el, hogy az Eleven Újság 
kinyomatását olyan nyomdára bízták, mely 
nem volt képes azt, kellő időben elkészíteni, 
és ezáltal sokat rontott a mulatságon, mert 
az előadás után azonnal olt kellett volna

■ízt áru-itai .'. A lap kiállítása — elte
kintve a címo'd ót, me'y elég c-inos volt,
— sok kívánnivalói hagyott, hátra Mikor 
Jól l> •!ri.d"/ 11 iiagv nyomdáink vannak 
n o -zabad egy iivt-ii munkát egy kisebb

■ hí új nyomdára bízni,
A Bácsbodrog megyei Iro. 

dali mi Társaság ,!-• vú r:i rendezel I Ele
ven Újságol közkivánalr<t julius hó 2-án, 
kedden inegisniéleljük s ezúton is fel
hívjuk rá a közönség íigyelmél. Jégyek 
erre az előadásra Sebőn Adó i kön yv- 
kere>kedé>él>en jegyezhetők elő. Bőveb
ben a falragaszok szóinak. A rende
zőség.

* Köszönetnyilvánítás. Mii.da- 
zokmi, akik az irodalmi társaság javára 
folyó hó 22-óm r« rid'z- il mu'atsáuon akár 
az Eh-vvn Újság cikkt-iook megírása, akár 
a programm egy*--  pontjainak előadásával 
a siker érdekében közreműködlek vala
mint Hauke Imre polgármester urnák a 
váro-i -zinhiíz díszleteinek, a Polgári Ka
szinó dal;)!dójának a zongora átengedésé
ért. továbbá a j»une>>e doréle rendező 
gáida áldozatkészségéért, melylyel a Ba
ján)! hozatott cigányzene többletköltségeit 
frdezív, vól'üI mindazoknak, akik a nyom
tatásban is megjelent Eleven Uj-ág daru
sítását készségesen magukra vállalták, ezú
ton mondja ieghálásabb köszönetét, dr. 
Radványné Ruttkay Emma.

* Beküldetett. Bátorkodunk a fő
kapitány Úr figyelmébe ajánlani a követ
kezőkul : Aki este 10 óra tájban a Szt.- 
Háromság-I érre téved, álhit hatat lan por- 
felleget láthat ottan, jeléül annak, hogy 
ott most ,.tisztogatnak“, vagyis sepernek. 
Tessék már most meggondolni, mi haszna 
van az ilyen tisztogatásnak ? ! Először is 
ki van zarva, hogy valaki, aki egészségére 
csak valamit, is ad, arra ilyenkor végig
menjen. Sokkal rosszabb helyzetben van
nak azonban a seperés végző szerencsét
len egyének. Feltéve, hogy a seperés csak 
fél óráig tart, akkor is minimális mennyi
séget véve 250 liter levegőt lehelnek be. 
Tessék meggondolni, mennyi ebben a por.

: Hozzátéve még azt, hogy a felsőpert por 
utólag ugyanoda visszajut, ahonnan fel-

I seperték, kivéve azon részéi, amelyet be
leheltek, vagy amely a házakra üllepedett, 
nem is szólva arról, hogy vannak, akik 
nyitott ablakok mellett szeretnek aludni, 
azt hisszük minden tekintetben, — úgy 
hygienikus, mint tisztasági szempontból is
— előnyösebb volna, ha seperés előtt az 
utal először meglocsolnák.

Néhány szemtanú.
* Baloghy Ernő ígérte. A Bács

kai Hírlap Írja: Uj- és Överbász nemcsak 
szomszédos községek, de teljesen egybe 
vannak épülve. Csakis közigazgatásilag kü- 
lönl.'özhetők meg, szemmel nem. Egy község 
az tulajdonkép. Mégis nagy köztük a ver
sengés és irigység. Ujverbászon van egy 
százesztendős négyosztályu algimnázium, 
melyet a község nyolcosztályos főgimná
ziummá kíván fejleszteni. Hozzájárulást 
kért Overbásztól, de ezt az óverbászi köz- 
zségi képviselőtestület csupa falusias irigy
ségből és maradi krajcároskodásból meg
tagadta. Az ujverbásziak azonban nem 
állnak el dicséretes tervüktől, melynek si
keres keresztülvitelét a Bácskai Hirlap fő
szerkesztője, dr. Baloghy Ernő magára 
vállalta. Baloghy közbenjárt a miniszternél, 
az államtitkárnál, az ügyosztály vezetőjé
nél, a tankerületi főigazgatónál és mint 
értesülünk, mindenütt a kívánt eredmény
nyel. (Wer’a glaubt, dér wird selig 1)
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* Iskolaszéki ülés. A zombori 

rém. kalh. iskolaszék f. hó 27-én a tanítók 
fizetése tárgyéban i h'-t tartott, melynek 
tudósítását lapunk legközelebbi számában 
hozzuk.

il! Pártkongresszus. A Bács- 
Bodrog vármegyei szociáldomokrat.a párt- 
szervezet folyó évi jii'i i u- hó 29 én és 80-án 
Zomborban, a Munkás Otthon helyiségé
ben (Plóriáii utca 14) féléves megvei párt- 
kongre>szut tart a következő napirenddel : 
1. A pártvezető-ég j< h nlé-e 2 Kiküldöt
tek jtdenlés'-i. 8. A pái (.vezetőség kiegé
szítése. 4. Általános titkos választási jog. 
5. Szervezetek kiegé.-zi*' ”‘se. 6. Pártadó. 7. 
Sajtó. 8. indítványok. Érdeklődő közönsé 
get szívesen lát a kongresszuson a páit- 
vezelőség. A kongresszus mindkét napon 
mindenkor 8 órakor veszi kezdetét.

* Ló- és szarvasmarhadija- 
zás. A Bác>-Bodrog varmegyei gazda
sági egyesület a föidmivelésiigyi minisz
térium támogatásával folyó évi juniu< hó 
29-én (Jsávolyon szarvasmai hadi jazást ; jú
nius hó 30-án pedig Csantavéren, az ot
tani gazdakör közreműködésével, lódijazást 
rendez.

* 40 éves papi szolgálat. Tie- 
fent.haler Fúlöp ósziváci ev. r» f. lelkész 
e hó 19-én ünnepelte 40 évi papi szolgá
latát. — A derék lelkésznél ez alkalom
mal sokan tisztelegtek.

* A pacséri vadászterületet 
a 26 án tartott árverésen 572 koronáért 
Vojnit.s István alispán elnöklete alatt mű
ködő zombori vadásztársaság vette bérbe 
hat évre

* A V. H. O. Sz. ujj tagja. Bried- 
man Andort, lapunk beimunkal.ársát, a 
Vidéki Hírlapírók Országos Szövetsége f. 
hó 9 én Pécsett megtartott igazgatósági 
íi/éséíi rendes tagul felvette.

* Kigyulladt vasúti kocsi. A 
Budapest—szabadkai személyvonaton csü
törtök éjjel könnyen végzetessé válható 
baleset történt. A lokomotív kéményén a 
sziporkafogó eltörött s igy a tömegesen 
szálló sziporkák a legelső kocsi hátulsó 1 
részét lángba borították. A vészfék meg
húzása folytán a vonat a nyílt pályán ' 
megállt s csak az ügyes vasúti személy- I 
zetnek köszönhető, hogy az elharapódzó I 
tűz rövid negyed óra alatt eloltatott.

* Munkásokat keresnek. A 
debreceni m. kir. kultuszmérnöki hivatal 
hat hónapra terjedő munkaidőre 150 000 
köbméter pataktisztitást ós csatornázási 
munkához 100 kubikos munkás keres. 
Bővebb felvilágosítást ad dr. Reiser An
tal II. aljegyző.

* Csantavér-szabadki vasút. 
Csantavértől a zimonyi vonalon fekvő 
Csantavér vasútállomásig építendő rendes 
vágánya vasút építésére Szokola Gyula 
csantavéri jegyző és Tóth Bagi Ferenc 
községi bíró engedélyt nyertek. A község 
az engedményeseknek földet ós 120000 K. 
készpénz járulékot szavazott meg. E hé 
ten az építési vállalkozó, Gersler Béla 
mérnök Csantavérre érkezik és megkezdi 
a traszirozás munkáját. A vasútnak «gy 
év alatt ki kell épülnie. A vasút kiépítése 
640,000 K-nyi költséggel van előirányozva.

* A baja—apatin — palánkai va
sút. Az apatini elöljáróság legutóbb tar
tott képviselőtestületi ülésben jelentést tett 
arról, hogy a kereskedelmi miniszter ezen 
vasút kiépítését némi eltérésekkel jóvá
hagyta ; és pedig az egyenes vonal Bajáról 
kiindulva érinteni fogja Bezdán, Zombor,

Apátit), S/.ond és Palánkul. A villamos I 
motor közlekedés Apafin é> Zombor kö- 1 
zölt igy elesik, úgyszintén a gombosi j 
szárnyvonalon is. Az apatiniak Szondon | 
fognak kiszállani Gombos helyett. Az apa
tini va u i indóház a Duna mellett lesz 
felépít ve.

* írnok végrehajtó választás 
Szépligeten. Sí rauch Ernő m. kir. pénz
ügyőri vigyázó kulai lakos szépligelen egy
hangúlag köz-égi Írnok végrehajtónak lett, 
megválaszt va

* Helyettesítés. A zsablyai főszol- 
gabiró Szántó Dipól ktllai lakóst községi 
helyettes Írnoknak rendelte ki, illetve 
nn-gbizt a.

* Uj postamester. A temesvári 
m. kir. po.'.ta- és távirda igazgatóság őr- 
szállii'i postain-sterré Sch-Osser Ferencné 
szül. Wieser Margit budapesti lakost ne
vezte ki.

Kivonat. A szegedi II honvédkerü- 
leli parancsnokságnak 1760 -/.ám alatt
kiadott hirdetménye alapján NagybecJce*  
leken, Lugo-on, Versocen, Baj in, Szabad
kán, Szeged-n, Aradon 1907. évi szep
tember hó I tő; 1908. évi augusztus hó 
31-ig szükséges zab, széna, aiomszaima, 
ágyszalma, tűzifa ó< kőszén <zá!litá.-ának 
biztosítása végett. 1907. évi jó ius hó 3 tói 
jú ius hó 16 ig bezárólag a fent jelzett 
állomásokon ajánlati tárgyalás fog tartatni. 
— Szállításra vonatkozó „szállítód Kité
telek füzetébe" az itteni zá-zhíaIjp.irancs■ 
noksági irodában az érdeklődők bármikor 
betel, intést nyel In t nek.

* A szabadka-cservenkai és 
gombos -paEánkai vasutak vona
lán a tracirozási munkálatok javában foly
nak ós alapos kilátás van reá, hogy az 
idén már a földmunkálatokat i •. megkezdik.

* A bezdáni plébániaépület 
építése ügyében a bezdánia (Bács m.) 
rk. plébánián junius 16-án tartották meg 
a versenytárgyalást és az érseki hatóság
hoz Baszler és Rácz apatini kömivesmes- 
terek 21,152 kor. 70 fillérre szóló ajánlatát 
terjesztették be elfogadás végett. Az épí
tésre pályáztak még a következő kőmives- 
mesterek : Kiss Sándor és Kiss Imre Bez- 
dánból, Pirv József és Ohintész Fábián 
Apatinból, Bernhard Károly Zornborból. 
Az építkezés terveit Kikinday Aladár ka
locsai mérnök dolgozta ki.

* Párbajozók a törvény előtt. 
Fimpl Ferenc, tartalékos huszárhadnagy 
és Kepes Tibor álltak szerdán a bíróság 
előtt párbaj vétséggel vádolva. A tárgyalás 
befejezte után mindkét vádlottat három 
három napi államfogházra Ítélték. Az el
ítéllek az Ítéletben megnyugodtak.

* Munkaidő és a fegyvergya
korlat. A honvédelmi miniszter intéz
kedett. az iráni, hogy a földmi veléssel fog
lalkozó tartalékos katonák, ha aratás ide
jére bihivót kapnának, hogy halasztást 
kérhessenek ezt meg is adja a hadve- 
zetősóg. A mely gazgasági munkás tehát 
aratási időre kap behívót, rögtön kótj - a 
fegyvergyakoriatnak más időre való el
halasztását,

* Magyar név. Kiskorú Hilak Vince 
bácsföldvári lakos belügyminiszteri enge
déllyel „Hegedilsre“-re változtatta nevét.

* Országos zarándoklat a 
szentföldre. Bátor Kaiser Nándor fe- 
rencrendi házfőnök lelkivezetése és a szent
földre, Loroto, Róma, Nápoly, Alexandria, 
Jaffa, Jeruzsálem, Haifa, Nazareth, Velence 
érintésével. Utazás időtartama 37 nap, 

árak : III. oszt. 350 kor. II, oszt. 700 kor. 
I. oszt. 900 kor. ké-zletes programútokkal 
szívesen szolgál P. Kaiser Nándor fereno- 
rendi házfőnök, Budapest, II. M irgit-körut 
23. szám.

* Iparkamarai közgyűlés. A 
szegedi kei(.-skedelmi és iparkamara 1907. 
évi junius hó 28-án (pénteken) délután 2 
órakor a kamarai székház termében teljes 
ülést tartott.

* Özv. Parcsetics Félixné szül. 
Majoro-s Klára f. hó 25 én este fél 7 óra
kor Palic-on szivszélhüdésben meghalt. 
Mikor az elhunyt úrnőt a baj érte, azon
nal >egi(s:égül hívták Révfy Jenő dr. pa- 
licsi fürdőorvost, de már injekcióval sem 
segít heteit rajta. A megboldogult három 
nap óta gyengélkedett de még halála előtt 
félórával is lent járt villájának alsó épü
letében. Az elhunytban a régi magyar 
társadalom egyik legtiszletetre méltóbb 
tagja száll sírba. Ki nem kürtőit jótétemé
nyeiért jutalmazza meg az, kinek tiszte
letéi Palic-on kápolnája hirdeti.

) Fényképészeti készülékek 
műkedvelőknek. Mindazoknak, a kik 
a fényképészet, e legvonzóbb és minden
ki által könnyen megtanulható sport, iránt 
érdeklődnek, ajánljuk az A. Moll ezégnek 
(Béc-, Tuchlauben 9, cs. és kir. udv. szál
lító 1854 óla fennálh) fényképészeti esz
közök különlegességnek áruházát, amely
nek képes a;j-gy/.ékét kívánatra sziveson 
küld el bérmentve a cég.

) Felhívjuk olvasóink szives 
figyelmét a Triumf takarék!üzhely- 
gy;ir mai hirdetésére. E gyár 40 év óta 
áll fönn Niirnbergben s 10 év óla fiók- 
gvára van Wi'lsben (Pelső Ausztria). 
Kályhái elsőrendű gyártmányok s az egész 
monarchiában el vannak terjedve. E kály
hákkal 60 % tüzelő anyag takaritható meg. 
Minden takarékos háziasszonynak ajánl
ható e kályha beszerzése.

X Daruvárfürdő igazgatósága 
nemrég egy fürdővendégtől a következő 
levelet vette: „A daruvári vasas és iszap
fürdő tekintetes igazgatóságának. Köte
lezve érzem magam legnagyobb köszö
nettel jelenteni, hogy idült c s ú z foly- 
táni tokvastagodás által több év óta meg
dagadt és alig mozgatható térdéül a d a r u- 
vári iszapfürdők által, melyeket
1906. év nyarán használtam — teljesen 
meggyógyult, és igy egy elkerülhetetlen
nek látszó operáció feleslegessé vált. Öl- 
hiitten (Deutsch-Brodek), Morvaország,
1907. május 8 án. Kiváló tisztelettel Fischer 
Mária.41

Szerkesztői üzenet.
J u s t u s Ön a Bácskai Napló útján érdek

lődik a bácsmegyei „keresztény0 ügyvédek név- 
I sora iránt. A B. N. eleget is tesz kérésének ós 

loközli vasárnapi számában a névsor egy részét. 
A névsor azonban sem egészen megbízható, mert 
a zombori keresztény ügyvédek között találjuk dr. 
Czeizel Lajost és dr. Turányi Zsigmondot. Úgy 
látszik laptársunknál nem annyira a megbízható 
névsor a fontos, mint inkább a tüntetés a zsidó 
vallásit ügyvédek ellen.

Irodalom.
— 'Tanítók és lelkéssek figyelmébe. A nem 

állami elemi népiskolák jogviszonyairól ós 
a községi és felekezeti néptanítók járan
dóságairól szóló 1907. évi XXVII. (. cikket, 
a hozzá kiadott miniszteri rendelőtöket és 

| végrehajtási utasításokat, a megfelelő ma- 
I gyarázatokkal Göndör Ferenc óbecsei ta-

FARKAS MÓR S Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187.
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niló, a báosmcgvt i f initó-sy.öviüelnöke 
ellátta és kiadta. A ciné- kön\v minden 
tanítónak és lelkésznek nélk iPözhelel en. 
Ára ; gy korona, M igrend Illető a sz< rző- 
DÓI ÖlleC'él) BáCH megye.
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Többszörösen ulái ózva, 
utolérve, igazán seait 

bámulóan rovat baj
Sohasem dobozban, csakis 

ben kapható :

Zom borban : Mayer István.
AVeidinger S. és Z<. 
Lugumerszky Plátó. 
Goeszl Pál.
Hay Ignác.
Németh J. gyógyszel 
Gergurov Szredoje. 
Dörfler Antal.
Engel Mór. 
Abiaham II. 
Ferlner és Pleli. 
Klem Ármin. 
Rauscli Ede.
Thury Dénes „mag 

Korona" gyógyszert.

Ti.

A páti n :

Gynlafalva : 
Hodsáuli: 
Vörös in a' t :

— Példátlan siker a magyar zsurnalisz
tikában az „Egyetértés" átalakulási. Az 
„Egyetértés" eddigi nagy alakját elvetve, 
május elsejétől uj, modern formában je
lenik meg. így átalakulva az „Egyetértés" 
ma a legjobb, legtartalmasabb magyar 
napilap, mely rovatai gazdaságával, jó 
értesüléseivel, eleven, -zellemi tartalmával 
páratlanul áll. Dr. Pap Zoltán főszerkesztő 
és Purjesz Lajos felelős szerkeztő vezetése 
alatt naponta előkelő Írókból, kitűnő zsur
nalisztákból álló népes szerkesztőség dol
gozza fői a napi eseményeket. Kétheten- 
kint minden előfizető teljesen díjtalanul 
kapja a Hevesi József szerkesztésében 
megjelenő Magyar Szalon folyóiratot, mely 
szépirodalmi és aktuális dolgozatainak gaz
dasága és illU'Zlrációi változatossága révén 
mindenkor a magyar család legkedveltebb 
vendége volt. Az „Egyetértés" előfizetési 
ára : Egész évre 28 korona, félévre 14 
korona, negyedévre 7 korona. Szerkesztő
ség és kiadóhivatal : Budapest, VI. kér., 
Eötvös-utca 32. A szerkesztőség élén dr. 
Pap Zoltán főszerkesztővel és Purjesz La
jos felelős szerkesztővel a magyar zsurna
lisztikában szinte páratlanul álló nagyság
ban és munkaerőben dolgozza fel napról- 
napra a legrészlotesebben, a legjobban 
informáltál] és a legváltozatosabb irodalmi 
alakban a politikai, társadalmi, művészeti 
és közgazdasági eseményeket. A lap belső 
tartalma eleven, változatos. A t. Házból 
címmel naponta Bede Jób ir szellemes 
politikai karcolatokat. A népes szerkesz
tőség tagjai a következők ; Miklós Jenő 
(segédszerkeztő, Lukács Gusztáv (politikai), 
Zsadányi Henrik (Országgyűlés) Tímár 
Szaniezló (Nemzeti Színház, Újdonság), 
Erdős Ármánd (Opera, dr. Antnlik Károly 

(Zene, hni gv.-r- n\ ). dr. B r.-^ Olló (Kül
föld) Kiirthv Emi' (Nep-zinliáz, Magyar 
Színház, .színházi rovat), dr. Hódv Lijos 
(Főváros), dr. Be or József (Tanügy), dr. 
Bárdo- Artúr ii ál vszinház, -z.épmiív*'- 
szi l), D*'ri Gvula (Közigazgulá>), dr. Hon
da j. nő (Újdonság, egyház, társadalmi 
cikkel.,) Garvay Andor (riport), Simon 
Vi mos (Terv ny-’/ek, Újdonság), Baba 
Karó y (cikkíró-), Bállá Mikfó< (különfélék,) 
Sáio-i Bella (Divat), Rélhv Pál (Sport), 
Kármán A'at'ár, lb-gvliis András, Sonilun- 
teld J. (Közgazdaság, Tőzsde) Gajdos Ja
nó- (Sakk). Ezen a gárdán kívül a vid -ki 
és külföldi tudósítók és a kii'-ő munka
társak sokasága áll a lap szolgálatában.

Nyihtér.*)

Kocsis, a legközelebbi gyógy
szertárnál vagy drogériánál

álljon meg !
Nem volt több Fay-íéle szódén i ás
vány-puszi illa ollhon, és akaiok bá
lnái iában egy pár skatulyái vonni. 
Ki tudja, hogy kapni-e a nyári üdölö 
helyen olyanokat Fay-íéle szodeiii 
ásvány-paczlilla nélkül. — érzékeny
ségemnél fogva, melyre minden külső 
befolyásba!, — mm lehelek. F y- 
féle valódi szódé.á ara K. 1.25 ska
tulyája és minden gyógy<z< i Iái bán és 
drogériában vagy ásványvizkereske- 
désben kaphatók. Mmden utánzatot, 
legyen az pótlással vagy nélküle, 

utasítunk vissza.
Főraktár Magyarország részére : Dr. Egger 
Leó és Egger J., Kochineistei* utódai : 
Thai lm nyer és Seilz, Törlik József rí. 
----------------lanwnnyi Budapestem------------------

£
i

Igen czélszeiú utazásoknál. Rövid hasz 
uálai után nélkülőzhellcn egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhctlen

F O G - C R E
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszli'ásál csak az üdilöleg 
haló antiszeplikus fog eremmel lehet, a 
ruinó a „Kalodoirt". mely már min- 
pen kulturáltamban eredménynyel hasz
náltaik és jól bevált.

♦) Ezen lovat alatt közlőitekért nem vállal fele
lősséget a s/.erk.

úgy Min lén
> S vontatási és 
lY

SGAZDASÁGI GÉPGYÁRÉI
BUDAPEST

g őzcsépIőkészletek, 
i m.gtnjtrófc (uti-mozdonyok) cséphri, 

vont.till is siánUat osil«<r* (• tuoidsny már. Lkass- 
t»tt agy öl.t f.(* .kivel). gr

Külön árjegyzékek mindennemű gezdaeáni gépekröll —. ■—

Raktár Zombor részére: Wedinfrer S. és 
Zs. és ífj. He: nitlhofi-i' Köbeit uraknál

1979/907. szám.

Pályázási hirdetmény.
Szerb, magyar és némel ajkú 10000 

lelkei számláló zsablyai járáshoz tartozó Csu
rog községében rendszeresíteti máso
dik községi orvosi állásra pályázatot 
hirdetek.

Javadalom: évi 1GOO korona készpénz
fizol és és 300 korona évi lakbér.

Elfogatási díj nappal 40. éjjel 80 fill. 
Ilalollkém'.-i >zcinled j 40 fillér.
A husvágási szemlével a második köz

ségi orvos lesz megbízva es ezen leljesilésé
ért szabályrendolelileg megállapított dijak 
élvezete. Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
az 1883. 1. I. c. 9 §. illetőleg 187G. évi XIV. 
t. c. 143 § a érielmében felszerelt és eddigi 
működésükéi, nemkülönben a szerb nyelv 
tudását igazoló hatósági bizonyítványokká] 
ellátott kérvényüket hozzám folyó évi 
julius hó 15-éig annál is inkább ter
jesszék be, mert a későbben érkező kérvé
nyek tekintetbe vétetni nem fognak,

Zsablyán, 1907. évi junius hó 4-én.
Dr. Széchényi Tamás,

főszolgabíró.

Rheuinát. Csúzt, Köszvényt 
föllel lenül és biztosan gvógyil a híres és 

minden házban nélkülözhetetlen

jósnál, ülés eiöl*elés, ficzamodásoknál, : 
íülfájás és íülzúgás, fej- és fogfájásnál. >

Kapható a készítőnél :
BÁLLÁ SÁNDOR gyógyszerára 

Ilódinezövíi-Jirhrjy, Kossuili-tér. ; 
í Ara 1 üvegnek 2 korona. — Próbaüveg !

1 korona. G koronás rendelésnél ingyen 
csomagolás, bérmenlve.

VÍÍPV477 I mindent bizonyít. Ne
ngjd/t/j. hagyjuk magunkat lebeszélni.
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Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz tartozó Bcddogasz- 

szonyfalva községében újólag 
i-etidszeresil (*l t ó' évi 600 kf.rima fizetéssel 
ciryb( kötőii községi kézbesiföi ál-* 
]ásr*l amidőn pályázatot < \ it<>felhívom 
az (Wii áliá-t elnyerni óhajtókat, hogy 
jijsubá yszerílen felszeri t I érvényeiket hoz
zám folyó évi juláus hó 20-áig 
annál i- inkább nyujt-ak b-, mert azon 
túl érkezőket íigy. ieinb** n*-m f(>utlI|) \

A szí rb nyelvink ludasa kívánatos, 
A választás iránt ké-őhb fogok intéz

kedni.
Zsablyán, 1907. évi junius 22-im. 

Dr. Széchényi ’l'ainii.s. 
főszolgabíró.

3047. sz. 
kig. 907.

Pályázati hirdetmény.
Topolya községben megürült évi 700 

korona javadalmazással egybekötött 10-ik 
számú lovas-rendőri állásra ezennel pályá
zat. nyittalik; felhivatnal; mindazok, kik 
ezen állást, elnyerni óhajtják, hogy kereszt
levél, katona igazolvány, orvosi bizonylat 
és erkölcsi bizonyítvánnyal felszerelt, saját • 
kezűleg irt kérvényüket az 1907. évi 
jlllius hó 15-ig alulírott ••lő'j író ágnál 
annál is inkább adják be, meri, a később 
érkező kérvények figyelembe vétetni nem 
fognak.

Mogjegyéztetik, hogy a megválasz
tandó egyen ruházatát .sajátjából köteles 
fedezni, lólailá.-i ól önma; a gondoskodik.

Kiszolgált altisztek és a c-endőrség- 
nél szolgait egyéneknek előny biztosíttatik.

Topolya, 1907. évi junius hó 5-én. 
Elöljáróság.

3105/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
Topolyai járáshoz tartozó Szeghegy köz

ségben megüresedett községi jegyzői állásnak 
betöltése céljából ezennel pályázat hirdeti élik.

Ezen állás javadalmazása :
1. Készpénz fizetése az árvái ár vezeté

sével egy ült 727 korona 60 fillér.
II 2/4 tagos telekföld, 600 □ öl pólkerl, 

szérüskerl, melytől az állami adót és illeték 
egyenérléki adói a község fizeti.

III. Szabadlakás, melyet a község folyton 
jókarban tartani köteles, haszon élvezete.

IV. 15 métermázsa búza, 6 öl kemény 
tűzifa, 6 kocsi jó széna (képviselő testület 
álla) meghatározandó egyenérléke.)

V. Magán munkálatokéit szabály rende
letileg megállapít olt szedhető dijak.

VI. Marhalevelek kiállításáért járó dijak.
Felhivalnak mindazok, kik az állást el- j 

nyerni óhajtják, hogy pályázati kérvényüket ! 
az 1886. évi XXII. I. c. 74. §-a és illetve 
az 1883. évi 1. I. c. 6. §-nak megfelelöleg a J 
német nyelvbeni jártasságukat igazoló elöl- | 
járósági bizonyítvánnyal is felszerelve hozzám i 
folyó évi julius hó 20-ig annyival , 
inkább nyújtsák be, mivel később érkezők 
figyelembe vétetni nem fognak.

A választási határnap utólag fog kilüzetni. 
Topolya, 1907. évi junius hó 17-én.

Császár, 
főszolgabíró.

Egy földbirtok 
800 hold erdő és 300 frissen kitisztí
tott szántóföld Szlavóniában eladó. 
A birtok a kőuton és két vasúti állo
más közelében fekszik.

A birtok csakis szabad kézből eladó; 
reflektánsok tehát kéretnek a tulajdo
noshoz Rakusan Ferenc úrhoz 
(Csacslnczi, Szlavónia) fordulni.

4282. szám.

Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz (.irtózó Izép- 

■ ge községében lekö-zönés 
folytán üresedésben lévő 600 
körömi havi előlegen i észtetek
be:. esedékes fizeti*-s<‘| java
dalmazott imoki adásra 1907. 
évi július hó 21 -i ki határidővel 
pál\ ázatot Ilii (lelek.

Palánkén, 1907. junius 19.
111 p p, 
főszolgabii ó.

2956. szám
kig. 907.

Pályázati hirdet meny.
A lileli jutáshoz tartozó Mozsor köz

ségében újonnan rendszeresilell kézbésilői ál- | 
fásra ezennel pályázatul hirdetek, s felhívom | 
mindazokat, kik ezen állási el lyeini óhajtják, 
hogy szabalyszeiiien felszerel! kérvényeikéi 
hozzam f. évi július hó 23-ig annál 
is inkább nyújtsák be, meri a később érke
zők figyelembe vétetni nem fognak

Az alias évi javadalmazása 800 korona. 
Tilel, 1967. június hó 23.

Joszimovits Müenkó, 
tó. főszolgabíró.

Földbirtok eladás.
A Dunántúli megyékből több mint 200 kisebb- 
nagyobb birtok és uradalom eladásával vagyok 
megbízva. Aki birtokol akar venni, kérje bir
tokkimutatásomat. mely ingyen es bérmenlve 
lesz megküldve. Továbbá ajánlok kisgazdák
nak paicellázásra kerülő 1600, 700,360 és 50 
holdas győrmegyci és 200 holdas sopronme- 
gyei igen jó minőségű földeket, melyek ked
vező fizetési feltételek mellett megvásáiolhalók.

Érdeklődők forduljanak bizalommal 
G old.se hm írd Sándor, iwzőgMilaúgi irodájához Gjőrőtl.

I

'Világítási 
berendezések

! városok, kastélyok, gyárak, szállodák, üzletek,malmok és magánházak 
részére. — Legújabb szabad, és enged. - ------------  ’

„LUX”
J acetylén gázfejlesztők.
=— Teljesen veszélyleien. =====

Villanyvilágítási dezések. —= I

Különlegesség: önálló kis telepek 
(eleclrogének). --------------- —-=■

Pqi]]ápnV legmodernebb kivételben, vil- 
Uülliül UK lányra, légszeszre és acetylénre. 

nagy választékban. ----- ----------------=_
MntnrnV benzinre, gázra, nyersolajra, bár- 
ÍVIUIUIUK milyen czélra.

Szerelési czlkkck, izzól&mpftk és egyébb kellékek nagy 
raktára. — Költségvetések, tervezetek és árjegyzék 
____________— kívánatra díjtalanul.  

FEJÉR és SCHMIDT, Budapest, 
____________ - Eötvös-téi- a. -----

Szelek hajtásn, 
görcscsillapitó

1t I

I
Bibergeilcseppek I
egy 1844. óta bevált, ki- I 
váló háziszer, melv az ■ 
étvágyat, gerjeszti és az ■ 
emésztést előmozdítja. S 
i Egy üveg ára 1.— K. | I 

a® Kevesebb két üvegnél * 
■ (utánvét K. 2 50) ládi- ■ 
■ kával együtt, postán nem ■

H Megrendelhető: H
I Julius Bittner’s ■ 
W Apothelie in Gloggnizt J 
■ Alsóausztria.
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K L Ő P A T A K 

gyógy I Íil'ílö
kiválóan jó crodménvnyel használhat ■ a 
s, .„>,«• , Vl’-i Iióh.'lk- i - a niéhllll' 
bilin ilnialnál, máj- é Ivplnljokinil. llU-z.- 
vi'iiy <’■ l-lizilál. Ilin- ■ I |> >>'R >•-<>; n ;T".,.f 
mim b.trinely az hleires'é;; alapjai* lej <>(io 

belesném'hí* >'!•
A nanyhirii eiöpaiaki ayóuyvizek orvosi 
javaslat szerinti ivás.i, összekötve a niegL’8 
lelő és itt föltalálhat.> kiseoitő gyouyeszkos 
zökkel (meleg és hideg fürdők, vizg.y égy in
tézeti kezelés, másságé, svédtorna, diútikus et= 
rond)rcmlkiviil kedvező ei - ítmény maiul lel. 

Fürdő-idény •
május 15-től szept. 15-ig. 
Vasúti állomás : Földvár és Sepsiszentgyörgy, 
honnan állandó olcsó kocsiközlekedés van. 
Lakás, ollátás olcsó és választékos. Az első: 
és utóidényben (május 154Ő1 junius lodg és 
augusztus 20»tól szeptember 15>ig) a gyógy: 
és zenedijnak fele iizotendő, lakások 50% ml 

és ollátás is sokkal olcsóbb.
az élőpatak! á-vány víz, mely a szénsavdus 
égvényos vasas vizek között első helyet 
foglal el, mint gyógyoszköz háznál is liasz- 
nálhatjj és üdítő, keilemis bal, tisztán vagy 
borral vegyítve nagy kedveltsegnek örvend. 
Itthon és a külföldön évenként egymillió 

palacknál több kerül forgalomba.
Szétküldési hely Élőpatak, de kapható a log- 
több városban és nagyobb koroskedésben. 

Prospektust kívánatra ingyen H az igazgatóság.

Mi’i’i I Papa ineirenjredte, hisz’ ez Jalcobi1
féle nicotimnentes czlgarttla-liiively,

FIGYELEM Valódi fsak szívardádácskákban.

,. Alegjobb- - . 
iectéblálóbb 
reá gél i^^

■F oídódó, 
egy-keftöre készen van.

Csokoládé
főzésre és nyersen vaió 

evésre egyaránt 
a legjobb 

jfis

Természetes ezii-l 
üstben mindenkor 
frissen hefőzöt 

hív;*lő linóm 

málna
szörpöt 
szállít 

jessler xiegfned 
ALTVATER Ij^gyár 

csősz, é*. kir. ud
vari szállító é- 0 
csősz, és ki -. Fen
sége József főher
ceg li a m n e a 1

szállítója

Budapest—Kőbánya.

3677/1907. szánt.

Pályázat i hirdetmény.
Az újvidéki járáshoz larlozó Urszeniiván 

községben megüresedett, irnoki állásra pályá
zatot hirdetek.

Az állás évi javadalmazása a községi 
pénztárból fizetendő 800 korona fizetésből 
és a mennyiben megválaszdandó az 1900. évi 
XX. I. c. 3 §-lmn megszabott jegyzői minő
sítéssel bír, 200 korona állami fizetés kiegé
szítésből áll.

Felhívom a pályázni óhajtókat, bog}' 
szabályszerűen fm-zeii.-ll kérvényüket hozzám 
1907. évi julius hó 15-éig nyújtsák 
be, megjegyezvén, hogy a jegyzői minősítés
sel biró pályázók előnyben részesülnek.

Újvidék, 1907. évi junius hó 21-én,
N i k o I i t 9,

főszolgabíró.

4730/907. szám.

Pályázati hirdet meny.
Topolya községben üresedésbe 

jött, községi irnoki állás betöltése céljából 
pályázat hirdet lelik.

Ezen állás javadalmazása G00 korona 
havi előleges részletekben a községi pénz
tárból.

Felhivalnak a pályázni szándékozók, 
hogy G/kgy. 887. sz. szabályiendelel 9. § nak 
megí'elelőleg sajálkezüleg irt pályázati kérvé
nyüket folyó évi julius hó 20-ig 
annyival inkább nyújtsák be, mivel később 
éikezők figyelembe vétetni nem fognak.

A választási határidő utólag íog kilüzetni. 
Topolya, 1907. évi junius hó 17-én.

Császár, 
főszolgabíró.

Kies vidék, remek park, kiterjedt erdő lilteivények.
Márvány—porcellán—tükör és lápfürdők. Fango' gyógykezelés és 
------------ -------------- hidegvizkúra.--------------—..... .................

KÖNYV

NYOMDÁJA.

Kiváló gyógyliatás valamenyi női bajnál, vérszegénységnél 
csuzos és köszvén j es bánt álmáknál valamint Idegfájdalmaknál. 

Mérsékelt árak. ------------ Prospektusokkal szívesen szolgát
A. fiirtlöiflfnar.gntö*síg,'-

LEGCSINO-
SABBAN 
készít

A

A zombori kereskedelmi és ipnrbank 
1907. évi julius hó 4-én cl. e. 9 
Órakor az intézel helyisegében 

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a I. részvényesek ezennel tiszte
lettel meghívóinak.

NAPI R E N D :
1. Két részvényes megválasztása a jegy

zőkönyv hitelesít« sel e.
2 Az igazgatóság jelenté-e az ezidei 

rendes évi közgyűlésen megválás//olt igaz
gatósági és felügyelő bizottsági Ingok egy 
részének leköszönéséről és ebből kifolyólag a 
régi igazgatóság előterjesztése az intézel mű
ködésének megszűnteiére, illetve a (elszámo
lás kimondása iránt.

3. A (elszámolási bizottság megválasztása.
4. Az igazgatóság javaslata a felszámo

lási bizottság jogkörének meghálál ozása iránt.
Zombor, 1907. évi junius hó 18-án.

igazgatóság.

Birtok eladás vagy 

bérbeadás.
A Harkány fürdőhöz 10 pereznyi 
távolságra fekvő Terehegy közsé
gében egy birtok, mely 10 fertály
ból és hozzá larlozó 7 hold belső
ségből és 4 darab épületből áll, eladó 

vagy esetleg bérbe is kiadó.
Bővebbet az illető birtokosnál.

AMBRUS LAJOS, birtokos
T c r e h og y e n (u. p. Harkány.)

51
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Iigyelmeztetés.

II ti azí akínj

Zoniborban az 1907/8. iskolai évre 
internált!'. (Deák Otthon) 
lólesül egy giinuáz inni és egy ke- 
resk. iskolai lanár lelügyclelo al Hl. 
A I. szülőknek fel viágosiltíssnl é- 
prosjv cIihs il szolgál a zombori 
Deák-Otthon knzuatósáo.

ruhája tiszta maradjon!
Ú^y használja a világliiiíi 

Grubits és 
Píeiler-fieu

” cipőtisz
tító szert, 

mely a i libákat esős időben i- li-zlán lati
ja - a Cipőknek legnagyobb lényt kölcsö
nöz. Eií.sedíi'i eláriritója ez n vi- 
ki.diiiü BNorma”e pőli-z.'i’ó >. m ik : 

Gubicza György és társa 
úri ús női cipész Z in n» Imii, “W 
hol a sajal kesziiiné ijíi legfinomabb 
és a legelegánsabb nö . lí i <•> aye - 
inckr pók a Icgnagvobb választékban 
kaphatók és a mérléks/' i inti megrende
lések azonnal és pontosan e-zközöllelnek. 
Lábizsadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia mellett, bogy eredménytelen 
hálás cselén az összeg ölSzötö ét 

-- fizetem vissza.

Uradalmi birtok.

I
Baranya megyében, vasúti állomás mellett 
fekvő, 100 bőid többnyire I. minőségű rét 
és szántóföld, minden szükséges lak- és 
gazdasági épülettel, és egy kisebb gyár nak 
megfelelő vízi erővel ; Zala megyében, 
közel a vasúti állomáshoz 250 bo'd több
nyire I. minőségű szántólö'd és rét, meg
felelő gazdasági épületekké! és egy szállás 

1000 db sertésnek ; továbbáíí3^ egy gőzmalom -w 
Baranya megyében, modernül berendezve, 
körülbelül 70 hold szántófölddel, szabad 
—.. .  11 kézből eladók. ------ -----

Minden bővebb tudósítást ad

Szigrlszt LiljOS, l’ées, Iudóliáz-ntea 5.

Szliács acélfürdő Ut
(Felső Magyai országon)

az egyedül ismeri szénsavdús vastólrás.Legtöbb 

vasal larlclmazó ivóforrás belső használatra. 

Szezon május hó lö-töl szeptember hó 3)-:g. 
Folülmulhatatlan vérszoeénysóg, sápkór. női ba
jok. hátgo inc- és idegbajok, bénulás o Ion, át- 
szenvodelt betegség és őrös munkásság után. — 

Fürdőorvosok :

Dr. ItlIORER AUDIK, hív. 
I'iirdőorvos és Dr. STEKN J.

Utazás Bócsböl 9 óra, északról Oderbergon át 5 
óra, délről Budapesten át szintén 5 óra. Szliácsra 
vonatkozó felragaszok minden nagyobb vasúti ál« 
lomáson vannak kifüggesztve. Kimerítő fölvilágos 
sitást és prospektust utazás, valamint lakásárkod* 
vozményről (az első- és utószezonban) stb. ad a 

Fúrdöiflazgalóság, Szlitae (Zólyommegyej.

Minden utánzás és íilánnyoinal büntettetlk.

IC y o <1 ii 1 <• m n 1c n 
Thierry-balzsani 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyei, lö. véu.il v (Ive. Rég
ime*, íróéi tie:eílm emész
tési zavaroknál, gyomorgör- 
csőknél, kolik, katarrhus, 
mollbajok, influenza, különö
sön kezdő tiidöbajoknál stb. 
— Ara: 12 kicsi vagy G 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona.

elismort mint non pilis ultra 
minden akármilyen régi sob 

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgozésí-ktől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K.

60 bérmenlve, küld csakis készpénz vagy után
vét mollott.

A. Tliiv. ■ y 2j-óxyvz.<‘ Iá l’i-eznulu
Rohits-Sauo brunn mellet1.

Nemit, vá o-l aj óujszvi tó a /.-inból-. 

£zent-Gyöi gy-tér 4. szám. - Telefon szám 71 

lp*íi’3 <*l' vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tellát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsamot rendel, 
vesz és lokópen ifinél elad, egy biiutotöjogi irgal
matlan üldözésnek teszi ki magát és 400 korig 
pénzbi'etetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy vau maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
helyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom helyez.tetnak.

ÜKihM.
Az Allöld egyik legjelenlékenyebb 

váro.-ábiin, a főpiac-téren betegség iniall 
átadó egy jóförgalmu

f üszerüz í e t.
Főcikk: gabona, liszl, szén. Bő

vebb felvilágosítás lapunk kiadóhivata
lában.

tizletiiéteM.
Alulírod van szerencsém a n. é. 

vevő közönségnek b. tudomására húzni, 
hogy Zomborban. Z r i n j i-ulea 
(Heindlhoífer-féle házban) Tinta (..-féle 

női ruhaszövet különlegesség 
üzlelél megvédem; ennek folytán azon 
kellemes helyzetbe julotlam, hogy a 
fent nevezett árukat azonnal, gyári 
áron alul ki logoin árusítani.

Tiszteletiéi

Topáié vits M.

£C.5AK AZ EREDETI*

S’HT A . ......  ésWw /A lokomobilok
8Z.olgiíltalj d( a legolcsóbb és l<‘gincgb:zli.itóbb ii om = 

"t ■' malom és gazdasági (•c’okia. ——
Tat óss<guk egy embeié'.euo tan kiszám :vt, Pogyaszs 
1 2—3 filléinyí nyersolaj, benzin vagy szivógáz

lóuö ■■ ■ ortnion .

áJCST Árjegyzék és költségvetés Ingyen. "ÍKa 
í< dvez.ő fizetési f<-hi-h>lt>k.

Cíib: Dénes B. motorspeicalista.uXS >».
Kérem a conet pontosan foijegyvzn-. és megőrizi)'.

Dr. SÁNTHA-féie

Sanatorium
: SZABADKÁN, I.ENKEY-UTCZA : 
------ (Lutheránus templom mellett.)-------  
Ui mn n ep'ik, légin ■deniebbiil berendezőit

ezer négyszögöl területen 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és Idegbetegek részére. (Heveny ragalyos es 
elmebetegek kivételevei.) Kulin kényelmes szobák, 
közös kór önnek, társalgó ós m * lékhelyiségekkel íe« 
det es kényelmes folyosók, erassok. Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ell itas (Penston 
rendbe'). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
lat. Mérsékelt arak. Napi Pens mi 5 — 10 koronáig 
Bő.ebb (elv tagosítással az intézet igazgató főorvo-a 

Dr. Sántha György kórházi főorvos 
LL-L-7— szolgai, ki állandóan az intézetben lakik. “:___

Kéa;je ingyen
és bórmontve magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
föái jegyzékemet, 3000-nél több rajzzal, minden
nemű nikkel-, ezüst- és aranyórák, valamint min
dennemű szolid arany és ezüst árak, hangszerek, 

acél- és bőráruk stb.-röl eredeti gyári árban.

Nikkel remontoir óra ... K. 3.— 
System Roskopf patent óra K. 4.— 
Svájci eredeti system Ros

kopf patent.......................... K. 5.—
Bojegyzett „Sas Roskopf‘ 

nikkel rém................................K. 7.—
Ezüst remontoir óra „(Uó- 

ria’* művel...............................K. 8.40
Ezüst remontoir óra dupla 
, fedéllel......................................K. 12.50

Ébresztőóra K. 2.90. Kony
haóra ..........................................K. 3.—

Schwarzwaldi óra IC. 2.80. 
Kakukóra.............................. K. 8.50

Minden óráért 3 évi írásbeli jótállás. — Nincsen koc 
kiíziil 1 Becserélés megengedve vagy a pénz vissza

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS
os. és kir. udvari szállító, 

Brüx 1204. szám. (Csehország.)
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GONOOZAó.

'í^'HinOMAHYOB T 
FRANCZ1A • 

MÓDSZER. I
Kiváló

APRÓ OYONG Y.H,

&AJAT MINTA

SZERŰ Sa 
fSZÖLÖBÍRTOxJ

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

L

I

BIZTOS ALAP

Endrényi
memu vno*1

RíMfK

ILLAT.

OoiTÓ FRISS 51AKEMBEREH

ZAMAT * ELISMERÉSI

Jl

KEZELÉS.

Nagy gonddal

M EGVA LÓGATOTT

VALÓDI EZÜSTTÁRGYAK

MOLL- FÉLE
I SEIDLITZ-POR I
Csak akkut Viiiódiak, lm mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását tUntéti lel.
A Moll A.déle Seidli1 z-porok mrtós eyógyhatás., 
a legmakacsabb gyomor- és altest-bántnlmak, 
gyoitioigöios és gyomorhív, rögzült székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a legkiilön* 
bözőbb nöl betegségek ellen, e jeles háziszernek 

i évtizedek éta mindig nagyobb elterjed őt szerzett.
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor.

Hamisítások íO vényileg ieiiyitteínek.

M c l l - f <le'
MOLLifi 

Frantbrjrftv

Söinatosc
(Mónin í < >'*<’• vsr-~.r»l 

szerves összekölletésben).'. 
kiválóan

ésÉKSZlíStOi 
tulhalmozott raktár folytán 

olcsón adatnak el 
KRIEGLER D. 
arany- és eziist-ékszeiáru gyárában. 
Budapest,IV., Károly-köiuf 24.

Csak akkor valódi, 
lm mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tíini.-; i 
és „A Mell-féle" só 
bor. zesz neve <■ 
in ír fájdalomén lltipi- 
tó bedb’rzsőlési sze 
kö zvény, e.-úz és a meg 
hiilés egyéb köveik', 
menyeinél legismeien 

népszer.
Egy ónozott eredeti I kor. !)l) fül.

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj u>< <1 r szt-iint készre!! 
gyermek- és női«.-zíppan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, ui ni 

folnöltek s

Égj darab ára 40 liller. ól daial.'e I korona SO fillér.

•
 Minden darab győrinek-szappan Moll

A.-féle védjegygyei van ellátva. 
ITohxó í 1< ii I<1 ó.m :

HMoll A. gyógyszerész, es. ag 
és liir. udvari .szállító állal || Q

IrJécSS, I. rE',V»clllí» HlllMMl f).
Vidéki megrendelések naponta postás 
utánvét mellett teljcsittctnek. o o o o o 

A raktárakban tessék határozót tan Moii
A. aláírásával és védjegyével ellátott kó» 
s/itm. nyékét kérni, oooooooooo

XXXXXXXXXXXXXXX^

á r gf sí w ai }«* b 01 
|.«g w, e sts w ed ÍF!oi c 1< 

orvosilag ajánllalik.
Kiváló ét vágy gerjesztő és 

idegenősítő.
Kupiul'.' ógys/...| Iáink -bog.•íi.íkbar.

fi

Elsőrendű 130 cal. hold .-ik szánló, 
:-ok épületiéi, gazdasági eszközökkel, 
nagy mirha álloiiiáoyoyiil s szép ve
ié -el együll, holdja .280 (l'léi'l eladó. 
A vételhez holdanként 80 fii készpénz 
vág. annak megfejelő ingallm biztosí
ték kell. Lúgostól 'öcsin 1’/» óra, va

súihoz 3 kilómétól'. . ____ ____
Ország - úl mentén. „ , , , ,.Szec-éiiy ii. p. Boz-úr KOfheíZ tZfi!GSZÍÍll, 
Krassószörény megye. földbirtokos.

ük
lzzadást és ettől származó kellemel len 

szagot biztosan megszüntet

Antisudorin.
Feltétlen megbízható gummicikkek, kap
hatók Német városi gyógyszertárá
ban Zombor, Szt.-Györgytér 4. sz.

Telefon szám 71.

A legjobb

Cigaretta-papírok:
n -vilnyoit, niégi* esni.

Hermevt^ CkaHoiiclie*"* 

extra et vergé

.1

| ÓVÁSI! 
kitünően GREENSILL-féle 

hová 11

utánozzák! Amelyen e lörv. véd
jegy nincsen, utasítsuk vissza.

vergé 
vereté

sa. világhírű cigarettapapír gyárból:

S2 Fres’^M, Fárifc
Saját, piqjj oyyág (« ISSICOl' ItT Matiles mellei 1 (Franc < a ország.)

A 1 11 | >i < ( ;» ( <>t (

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


